Spiciat: et per te cepta finiatur. **P**rim.

His per actis dicatur. **C**redo. **M**issa dñi
tata cantetur. **R**m. Regnū mundi. uel an
Deūi sponsa r̄pi. Et monialis dñeis
cōrūm ardente in manib⁹ cū cruce ad
causidram in cōuenitū introducatur
Et tūc abbas eruat se ab eundo.

Processus in dictione noui abbatis. aut

Nouic abbatisse. mutatis mutandis.
et omis. omittendis.
In nouellis distinctionib⁹ distinguo
ne octauia capitulo certo habetur sic. In
vacantibus monasteriis ad uonū pastoris
substitutionem missamnis procedatur nisi
pater abbatē uel eius cōmissario requirito
punitus et punita. **E**lectio aliter sūa irrita
bit et manus atq; eligentes nre eligendi
tam actue quam passim illa vice sint
privati prouisione dypersona ydonea mo

nasterno viduato penes patrem abba-
 tem vel eius cōmissariū remaneunte Et
 hec dissimilatio etiā extendit ad monia-
 les Anno millesimo quadringentisimo
 trigesimo nono statuit caplū generale
 hanc dissimilacionem In electionib' electo-
 res nullatenus secundum antiquitatem
 gradus vel etatis sed secundum pfectiōnem
 mor honestez mit cōuersacionem et in
 utrōq; regimine experientiam assumat q̄
 immores etate seniorib' sagacia et morib'
 pristiniores inueniuntur. In certo de-
 taliū habet q̄ ille potest eligi in abbati-
 q̄ est viginti quinq; aīor et est pfectissimus
 In abbatiā p̄t eligi q̄ est triginta aīor
 et ē pfecta. In priorū p̄t eligi q̄ est
 vi. q̄inti quinq; aīor et ē pfecta Nulla
 monialis nisi duodecimū annū perige-
 nt a pfecta sicut ad eligendū cū aliis

admittatur

Dicit mortuus aut resignacionem
abbatis per priorem et Commen-
tum omnis monachi professi uacantis mo-
nasterij ad certainam electionis diei conuenien-
tur Quibus sic vocatis & congregatis dics
et hora electionis eis prefigatur Et dum
ad dominum capitularem conuenient cum
prior abbate aut commissario dicat pro ab-
bas aut commissarius. **Vnde dicite.**
Et respondat. **Comenitius.** **Dns.** Tunc
fiet sermo si tempus admittit Quo facto
dicat prior abbas aut commissarius Carissi-
mi uidetis quia hic dominus uestra nunc
est induata prelato et nos fr̄es ellis accep-
ti et oves sine pastore Ne autem defici-
te pastore lupus rapax cruditer nos et
fr̄a uiri monasterij iniadat uel ledat oī per
iculū in mora sit opus habetis de electio-

ne nomine pastoris et predicatoris prudenter per
 tractare Et ex quo facta electio novi abba-
 tis queritur an sunt omnes vocandi voca-
 ti et probantes? Respondeat prior Ita uel ta-
 lis se excusavit et uenire non potest propter
 urgentes causas non consentit in eligen-
 dum per maiorem partem electorum Tunc p-
 siderens dicat Ne a rectitudine ordinis
 et iuris dicimus audiamus omnia que
 concinuit actu electionis Tunc abbas
 legi faciat eradicativa Capitulo Ter-
 ceo De electionibus in ordine faciendis ubi
 sic habetur. Ordinamus quod cum aliqua
 abbacia abbate proprio caruerit time in
 fra uero dies per conuentum loci ad eligendum
 novum abbatem omnibus monasteriis pro-
 fessis dies electionis prefigatur ad quem
 omnes uenire trahantur Et prior ac superi-
 or uerit non et cellararius maior vocantis

Ego major
 pars totius
 requiri.
 culto nesciat
 a qui sit
 loc expect
 geputatio

videtur.
 his. Dic. Si
 uittit Quo fac-
 illamus. Cen-
 sis uictis man-
 s frs clrs am-
 e autm thom
 undit noso
 r uel latr d
 habetis d domi
 canor. c. 4. 9. 29.

N.
videtur hoc
electio per
compromissum

monasteri convenerant de electorib' Quos
quidem prior postquam de ipis convenerit
in capitulo uocabit Si uero prior superior
uel cancellarius dissenserint in nominatione elec-
tor statuit ut visitator dissidentem quia
tum poterit ad cōsiderandum indicat.

Quod si forte ille consentre noluerit tunc
visitator suppletat defectum sic discordan-
tis et loco ipsius alium videtur cum aliis
duobus instituat electorem. Quo latet
dicat visitator. **V**ilecti fr̄s audistis ex
scriptis ordinis qualiter in electione no-
ni plati procedere debetis. **S**urgant ergo
prior superior atque cancellarius et stent
ante nos. **Q**uibuscū stantibus dicat visi-
tator ad illos. **I**nningum uobis ad co-
scientias ueras ut dū pre oculis habentes
scđm scripta ordinis cōueniatis de electo-
rib' qui sunt bone fame et persone cōmen-

dables atq; abiles qui de vire possint
 eligere vel eligi. Agitur ex eis et de electori
 bus conuenientibus et statim ad nos reuerti
 mimi ac electores coram omnib; nobis no
 minetis. Qui tunc de capitulo erunt
 liberabunt se et electores conscribant ac o
 to reuertantur ad capitulo stantes ante
 analogum. Tunc prior dicat iusita
 tori. Venerabilis pater conueniens de elec
 toribus secundum formam ordinis quorum
 nomine sunt. P. et P. More vero nomi
 nante electores quinque nominatis fuerit
 surgat et secundum etatem ordinis iuxta
 priorum sit. Cumque omnes electores coram
 omnibus selectorum dicat iusitator ad reli
 quum conuentum et ad electores. fratres consci
 tis uos omnes in istos electores tamquam udo
 nes ut ipsi inter omni uestrum uobis abbate
 eligant et uultis illum habere gratum et ratum

qui em amis iphi uobis elegerint in abbate
Et si uano contra dixerit nichilominus
ad huc dicat uisitator. **N**os precipimus
et committimus uobis ut signis iuris sa-
uerit qui em ex his electoribz reproba-
bilem ul' aliam eorum in posterum obsecere
aliquid p qd electorem istam intendat in
invalidare hoc faciat modo oibz nobis p
sentibz qd uolim ei iure ordinis uiste in-
dicare. **E**n uero modo tacient et in
posterum sup his quidquam molim
attemptauerit sciat se pro tunct sed in
uam iuris grauiter fore piniendu et
nullatenus se esse audiendum. **N**e si
quis electus aut reprobatus de electione
tuerit qui se defendere non potuerit electio
diffiratur donec aliis in locu eius insi-
niatur. **S**i uero omnis consenserint absqz
contradicione et oppositione dicat ex timic-

voluerit //

patri abbas electribus. **O**t autem
divina pietas bonū spī uobis tribuat
qñ opus electionis iūrē laudabili pro-
cessu et salubri fine concludat Cantabit
missa sollempniter d spī scō In qua
quidem missa omnes electores in albis
cucullis cōcere debent aut certe qui
asscripti sunt ad certas missas celebrare

Hic solutur caplī et itur ad missam
cantandū quam missam uisitator can-
tare debet. **C**uncta missa uisitator iterum
uadat cum cōuentu ad caplī et vñb'
residentibus digat. **Benedicte.** et respo-
dite cōuentu. **Dñs** dicat uisitator.

Surgant electores et stant ante nos. **Q**ui
bus in mediostantibz coram cōuentu di-
cat ad illos uisitator. **Dilecti fr̄es uobis**
vñb' generaliter et vñcinq; iūrē sp̄cialit̄
i remissionem pectorū iūrē artus iūngi.

miss et iunctute sc̄tē obediencie districte
p̄cipiendo mandam̄ q̄tūs dñi p̄e oculis
habentes postpositis oī fauore et odio eli-
gatis bona fid̄ in abbatem loci istius ta-
lem virū qualēm sc̄tā regula ac statuta
nři ordinis & iura eligendū fore declarant.

Premio diligatis talen in abbatem qm̄
iurta sancti benedicti regulam in sedo &
in lrm̄ capitulitis soat et valeat vicem ip̄i
in monasterio semp gerere. **A**bbas est vicari
d̄is ip̄i. Ideoq; sibi honor asubditis suis
est exhibendus sicut apli et discipuli eihi
buerit ip̄o. **E**a de causa abbas d̄is abbas
vocabitur amore et honore ip̄i.

talem **S**ac̄o diligatis ~~tellectū~~ qui subditos suis
amittat in sc̄tatis exemplis sicut illos
p̄cedet in prelatira dignitatis. **I**o d̄i in re-
gula sc̄i benedicti in sedo & i lrm̄ caplis
Abbas debet nomen maioris suis factis

adimplere. **Q**ia enim virtutum opera adisa
pulis facienda debet abbas primo suis
factis ostendere sicut de Christo actuum primo
dictum. **C**epit Ihesus facte. scilicet primo et postea
dicere glosa ordinaria ne verbū opere destitu-
at. **A**mbrosius in pastorali honor gran-
dis grandiori debet sollicitudinē circumallari.

Tercio diligenter ~~tellectu~~ quod semper timorem dei per talerem
oculis habeat ut in regula beatitudini sedetur
et item operis habet ubi scribitur. **M**emor sit
semper abbas quod de omnibus factis suis in tremen-
do dei iudicio facienda erit discussio et time-
reddit rationem de omnibus iudicis et operib[us] suis
sine de neglectis actibus bonis. **I**deo abbas de-
bet semper habere timorem dominum ut nihil
contra dei precepta faciat doceat constituat
aut iubeat sive a suis subditis fieri puniat.
Quarto diligenter tamen quod iureta regulam beatitudi-
nem in sancto capitulo magis sollicitus sit de

aiabz sibi cōmittend is quā de ribus trā
sitoris licetandis sive ammland is Nam
de aiabz sibi cōmittendis reddet sūmo ab
bat dō rāsonem addita x sive anime.
Quinto eligit tñm q̄ sit in lege diuina
dōc̄ q̄ subditis suis māndata dñi uerbis
pponere ualeat cuius doctrina fermentū
diuine iustiae in discipulorū mentibus
cōspergat ut in regula scđ et. lxxiiii.
caplīs nec non et in diffimilioribz distinc
tione octava quanto caplo manifeste describit
Serto digat tñm q̄ sit discessus et temperat
alii opa in iungendo sive scđm dñi aut
scđm sculim snt q̄ x cogitet discessiōnē
sā iacob dicentis genclis. xxxviii. **S**i greges
meos plūs ī ambulando laborare fecero
morient cincti una die ut bñdici regu
la caplo. lxxiiii. canit
Septimo eligit tñm q̄ sciat describere mihi

terū moribūs q̄ ardua res est debet enim
q̄nq; ridere cū nidentib; q̄nq; fleri cū fleti
tib; et miscere tpa temporib; terrorib;us
blandimenta ut in regula scđ cā dicit
beatus benedictus.

Octavo eligat tñm q̄ non vnū phis
quā alii diligat nisi quē in bonis ac
tib; et obediencia iument perfectionem a
meioram ut in regula scđ cā declaratur.

Nono digne tñm q̄ fr̄s diligat et ī ang
mentacione boni gregis gaudent et q̄ oīb;
soat se taliter exhibere q̄ magis ametur
quā tuncat et q̄ magis soat p̄esse quā pre
esse et q̄ non cōtinbet gregem sibi omisssū ut
regula scđ x̄ bñm. atq; trñm. caplis docet.

Decimo eligat tñm q̄ soat mites pacientes
obedientes ut in nicho p̄ficant obsecrare et
anare ut regula scđ cā cant.

Vundecimo eligat tñm q̄ odiat via et qui

ualcat ac sciat corripere & castigare negligentes, contumeliosos ordinis & superior precepta p' uerbis rogantis scdō ubiincipiens tertio vnguis aut alijs ordinis penitentias ut habentur in regula scdō & brm caplīs

talem

Duodecimo eligatis ~~tellētū~~ q' sciat in sua correctione semp̄ prudēt̄ agat ne nimū līcēte corrīgat ne dīm̄ cūp̄t̄ erādere crūgīnem frangat̄ vas h̄ q' sic sciat oīa temperare ut fortes cūpiant & infīlī non refūgiant̄ ut regula caplō brm docet.

Termodēcimo eligite tēm̄ q' nō velit dissimilare p̄ca delinqūētū h̄ qui illa ut exīi ceperunt mor radiar̄ odiat et amputet non in memor pīciū sacerdoti bīli de silo ut btūs bñdictus in regula scdō caplō dicit.

Quartodēcimo eligatis talēm q' non sit turbulent̄ aut nimis suspicīosus et qui nō sit amī a nimīs sine in suo animo

obstinetur ut in regula brivis & brivis capitis
describitur.

Quintodecimo eligite tamen quod sit castus so-
bernis & misericors ut in regula capitulo brivis
scribitur.

Sextodecimo eligatis tamen quoniam substantia
sui monasterii pro se a propriebus officiales
sciat et faciat bene regere ac conservare in
utilitatem fratribus suorum et sui modesti atque sub-
stantiam predictam sciat secundum posse augmenta-
re exceditam recipere ad quod sumptuere te-
natur marimam diligentiam adhibere cum hoc
urare tenetur.

Septuagintoctavo eligite tamen qui sit legit-
ime etatis videlicet triginta annos nisi aliter
fuerint secundum per secundum apostolicam dispensa-
tum ut habet in distinctionibus distinctione
octava capitulo quinto.

Octauadecimo eligatis tamen qui sit iusta

distinctiones distinctione & capitulo predic
tris de legitimo matrimonio proscriptis.

Nono decimo eligite tamen quod neque per se sunt
alii quamcumque punitione sine donacione
in temporalis leui peccati aut pretio ducatur
vel inducere aliquem ad se eligendum quo
cumque modo aut favore inducit ut una
mentum eligendum in se concludit.

Dicetimo eligatis tamen quod animam maritam
gerat ne infirmi indigentia paciantur aut
a collectoribus et leutoribus negligantur
ut in regula capitulo xxxviii. habetur.

Ecce domini electores talcum conditionatum homi
num aut per maiori parte has conditiones
habentem minime eligatis etiam si ultimus
fuerit in ordine congregacionis.

Tunc abbas quemlibet electorem secundum
dictum consilii generalis narrare faciat
et quilibet elector sedeat in genibus coram

missatore et abbatibus posita dextera
manū super evangeliū p̄estet sic
inramentum .: : :

Ego frater **N**unro x promitto oī
potenti deo et bñ illū eligere in ab
marie virginē et super hoc evangeliū
xpi illum eligere in abbatem huius mo
nasterij quem ardām futurū esse in spūa
libus et temporaliis utiliorem neq; illi uo
cū dabo quām scūcō promissione aut
dacione aliorū in t̄p̄alis seu p̄est sine pre
cio per se aut per alii quoq; modo elect
iōnem pro se procurare **Sic me dñs ad**
misit et omnes sancti eius Sed m̄athēū

N illo tempore **D**ixit Ioh̄n̄ petrus ad
Ih̄m **E**cce uos reliquā oīa et scutis sum
pt̄ **Q**uid ergo ent nobis **I**h̄us autem
dixit illis **A**men dico uobis qđ uos qui
scutis estis me i regeneracione cū sedent

filius hōis in sedē manifestans sive sedebitis &
uos sup̄ sedes duodecim iudicantes duodecim
tribus isrl' **E**t oīs q̄ reliquerūt domū
ul' fr̄es aut̄ sorores aut̄ p̄t̄m aut̄ matr̄
aut̄ uxorēm aut̄ filios aut̄ agros ppter no
men meū cantiplum accipiet et intam et
nam possidabit Amē. **D**e post dicat in
sūtator ad comūntiales remanentes **I**n
caplari domo Carissimi fr̄es q̄r iam pro
cedendum est ad electōm nōm abbatis ne
cellario recipitur omn̄ uīm deuota ad diuinum
oratio ut dignis p̄latus eligat Ergo in
statr̄ orōibz legentes septem psalmos et
hos repetendo si nōt̄ fuerit donct remeſam
ad uos **E**t tunc uadat insūtator cū electo
ribus ad etdiām comūnti i caplari domo
remanente Baculus pastoralis cū Contra
sigillo et dñibz abbie habeant̄ tūc cōm̄
in caplari domo Electores uero i oracio

ne sequestrati ab iuncte se ponant ad ge
 mia grām sā spūs deuote īocantes sibi
 inīcīm nō loquiantur Visitator et assesso
 res sū ad sacrificiā ul' ad alā capellam
 uadant et p ordinē q̄libet electorem solū
 ad se uenire faciant ip̄ius uotū audienc
 tes Unus ex assessoribz noīia eligendū et
 electorū in carta cōscribat Recepis uotis
 om̄i eligendū electores ad caplū redant
 Et visitator cū suis assessoribz crānatis
 uotis electores ad caplū sequatur Visita
 tore cū suis assessoribz residente prior surgat
 solus et stet aī analogiā ac dicat Huius
 de p̄ petim nobis noīari et confirmari
 electū nūm Tunc visitator dicat Ite lessū
 Consequenter dicat visitator Oilecti filii
 electorū irām ab influencia diuine bom
 tatis credim⁹ emanasse q̄ reuera ut spe
 ram⁹ degistis mūrū honestū bonis morib⁹

vel quod
 usitatu
 escutis
 ipsime
 scribant

potitum copotentis litterature etatis legitime
de matrimonio legitimo predictū in spū alibis
et tpaib' pdcē quem uobis noīam' vide
licet dñm H de H. In noīe pns & filii et
spū sālmen. Et statim iūitator ubat
electū surgere de suo loco et uocet ipm ante
se Quo surgente & aī analogū stante
dicat iūitator. Dñe. I. mīc recipim'
a uobis qūs in uīm conuentū & in elec
tōnē de uobis factā consentire n̄ recusetis
Si autem electus consentire noluerit p̄
abbas ipm ad consciendū indicat in
formā dō ipm q̄ spū scō ac uotis frīn non
debet resistere & consentire Et consciende
illo iūitator dicat Conuentū Carissimi
consentis & uos ī electū uīm iam uobis
noīatum & ostensū Quib' respondentibus
Consentim'. Tunc iūitator uocet electū ad
se & p̄ se ī loco abbatis leū faciat atque

sibi baculū pastoralē tradat dicens Alm
 p̄e baculū pastoralis officiū quā p̄ficas
 cāteriū tibi cōmittendū ut sis ī corrigendis
 iudicis pie sc̄iūens & cū kar̄ ficeris mīc me

Dom̄ eris. Oremus.

Deus cū om̄is potestas & dignitas
 famulat̄ da famulo tuo prospere sine dig-
 nitatis effectū in qua semper te timeat tibi
 nūgiter placere intendat. Per xpm̄ Et tūc
 Cantor īcipiat Te dñi laudam. Quo in-
 cepto Coment̄ p̄cessionalit̄ procedat ad et-
 diām cantando iūmōbz precedentibz & cā-
 pane pulsant̄. Int̄ra a dñi amēte dñm
 Partantat̄ stabit Coment̄ sicut ad in-
 glias stare solet Tunc p̄ abbas istalleth
 electū ad stallū abbatis dictū. Stare et
 tenet̄ locū a deo uobis delegatiū potens ē
 cū dñis augere uobis grāiam. Et p̄
 abbas stet ad dexterā n̄ ī proximo stallō

finito te domini insitator accepta stola et ba-
culo pastorali dicat vobis. Manda deus in
tutu tue Et concientia respondet Confirma
deus hoc quod operatus es in nobis. O noster uobis omni

Actiones nostras quas dominus fecerit.

Asperando precium et adiuuando
proseguere: ut cuncta nostra opera et a te
semper inspirata: et percepita finiantur per ipsum?

Collecta finita prior abbas dicat et presentet
electum ad summum altare ubi ueniam petendo
surgens osculetur illud Quo frater dicat
electum ad capellam Conventu predicatione Ibique
cimicis residentibus dicat prior abbas electo

Dominus ex quo disposidione et gratia dei electus
et probatur estis in abbatem et rectorum huius
monasterii tam in spiritualibus quam in
temporalibus Ideo secundum statuta papalia praece-
deretis iuramentum ad sanctam dei euangelia
quod bona monasterium immo conservabitis fidei

littere. Tunc p̄sidens ponat euangelium
suḡ genua sua et aperto libro iubeat
electum surgere & uare positis ambabu^m
suḡ euangeliū se dñdō ī gruib' an̄ presi-
dutum & uerbit sic.

Non uendam neq; alienabo neq;
impinguerabo neq; de nouo in-
feu~~u~~^m dabo possessiones ul̄. Iura ac bona
ad monasteriū meū pertinencia neq; pali-
giem alii modū donabo nisi p̄ modū in
papalib' statutis designatiū atq; dep̄dita
p̄ posse meo recuperabo. **Sic** me d̄s adi-
uert a sc̄i eius. **P**ost h̄c p̄ abbas tradat
electo sigillū aut **C**ontra sigillū abbie di-
cens. **E**lectionē de nobis statū confirmet
p̄t et filius **†** & sp̄us sc̄i. Nosq; ipsam
autē dei op̄potentis **†** & sedis apostolice ac
caeciam autē p̄ma aut cōmissionis cōfir-
mamus uos ī abbatem huius monasteriū

+ ergo e
Commissarii
i patre abb
constituta
poterit dare
uafirmare
oem

tradentes nobis p̄ hoc Sigillū curam hui⁹
monasterii tam i spūah⁹ quā tempah⁹
In noīe p̄n⁹ ⁊ fili⁹  a spūis sā Rhinen.

Onde tradat a librū regule aptū dicnis

Hāp̄te ^{monastice} conuersacionis regulā scđm quā
ppriā et subditor⁹ debetis corigere intam.

Tunc Comūct⁹ faciat profissionē abbati
iōpiendo a seniorib⁹ singulis corā eo fletē
nb⁹ gemia ac mambis cōnūctis positis
iter man⁹ abbatis dīcendo. Promitto tibi
obedientiā scđm regulā sā bñdich. Vel p
mitto tibi obedienciam de bono usq; ad mor
tem **T**unc dīcat abbas. **O**eis dīt, tibi iū
tam eternam. Et oscilante abbate fra
trem surgat frater idinet se ac reuer
tatur ad locū suū. Post pfessionem
monachorū etiam Comūct⁹ p mgm
cor⁹ adducant q̄ fili⁹ modo i vulgarī vī
omiate illi pfessionē faciant **O**nde p̄

abbas recomendet electū suo Comuentū
 dicens Carissimi filii et fratres recomenda
 m' uobis dm̄nū iurū abbatem ipm̄ piro cor
 de diligatis semp̄ et sincero affectu sibi obo
 diatis eiq; in prosperis et aduersis fidlit̄
 assistatis mutua uos dilectione semp̄ iunctim
 plementes & deus pacis et dilectionis erit uo
 biscalī Post hoc p̄r abbas recomendet electo
 cōuentū. Oñe abbas recomendamus
 uobis Comuentū iurū sitis fratrib; & filiis
 iñis p̄uis p̄r ipsos sincere diligendo et
 p̄m̄ ipsis affectū exhibendo nec non et
 necessaria eis pro posse ministrando illos
 q; ad spūalia exercitia semper dirigendo.
 Post huc uel similia hortamenta pater abb;
 ë Comuentū surgens terminat Caplū
 Cantans Alditoriu m̄m Demde soluto
 Caplo sequentib; senioribus & officialibus
 monasterij deducat p̄r abbas electū ad ha